Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disp. IV. De simplici volitione

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

effectus, sed aliquid accidens illi adiunctum: A
Nam quod aliquis perfundens aliquem aquam, ablat
ipsum, non est circumstantia ablutionis, sed quod ablu-
endo infrigidet, vel calcificat, & sanet, vel noceat, hoc
est circumstantia, inquit D. Thomas hic art. 3. ad 3.
Circumstantia *Vbi* exprimit locum in quo sit ac-
tio; qui si sit publicus, reddit peccatum publicum & scandalosum; si facer, facit illud esse sac-
rilegium, & Deo specialiter injuriosum, quia
domum Dei decet sanctitudo. Circumstantia *Quibus auxiliis*, significat instrumenta seu media
quibus operans utitur: v. g. si quis utitur auxil-
lio infidelium ad aliquod bellum, si incantatio-
nibus magicis, si ope Daemonum; illa praebeat
speciem malitia distinctae. Circumstantia *Cur*
designat finem, non intrinsecum & qui se tenet
ex parte operis (hic enim pertinet ad assentiam) sed
extrinsecum, & ab ipso operante intentum,
ut si quis furetur propter adulterium, vel det e-
leemosynam propter vanam gloriam. Circum-
stantia *Quomodo*, explicat modum quo actus fit,
nempe tardè vel velociter, intensè vel remissè;
& haec circumstantia communiter non mutat
speciem, sed tantum modifacit actum. Ultima
denique circumstantia, scilicet *Quando*, signifi-
cat tempus, in quo duo considerantur, scilicet
qualitas temporis, & quantitas; qualitas, ut si
sit dies festus, & quis non audiat missam, vel fa-
ciat opus servile; quantitas vero, ut si actus
multum vel parum duret; si enim sit diurnitas
valde notabilis, aggravatur notabiliter pec-
catum, non tamen mutatur species. De quo
infra, cum agemus de bonitate & malitia a-
ctuum humanorum.

DISPUTATIO IV.

De simplici voluntate.

Ad questionem 8. D. Thome.

EXPLICATIS conditionibus generalibus
actuum humanorum, quæ sunt ratio vo-
luntarii, ac liberi, & circumstantie in com-
muni, exponit S. Doctor singulos actus huma-
nos in particulari, incipiendo ab illis qui sunt
circa finem, & progrediendo in alios qui ver-
santur circa media. Primus autem voluntatis
actus circa finem, appellatur *voluntas* (nomine
potentiae illi appropriato, sicut prima principiorum
cognitio nuncupatur *intellectus*) vel *simplex volitus*,
quia habet objectum omnino simplex, nempe finem sumptum præcisè secundum se;
cum aliis actus posterioribus, vel resipient finem
in ordine ad media, ut intentio, vel media cum
respectu ad finem, sicut electio, consensus, & au-
sus, atque ita non habeant objectum simplex,
sed aliquo modo duplicatum. Licet autem D.
Thomas de simplici voluntate in hac questione
principaliter intendat differere, plura tamen
admiscerit de ipsa potentia voluntiva, quia ex-
ata hujus notitia ita requiri.

ARTICVLVS I.

An objectum voluntatis, aut simplicis volitu-
nis, sit solum bonum, vel indifferens ad ba-
num & malum?

LICET omnes ferè Theologi & Philosophi
tanquam generale principium, ab omnibus
sapientibus admisum, recipiant, voluntatem
non esse nisi boni, & omnia bonum appetere:
sunt tamen aliqui Nominales, qui putant vo-
luntatem posse fieri in malum, sub ratione mali,
& ita ad æquum ipsum objectum non esse bu-
num, sed indifferens ad bonum & malum. Scru-
tus etiam in 1. dist. 1. quaest. 4. aliusque in locis,
circa hoc videtur auctus & dubius, atque non
esse sufficienter hucusque probatum, quod vo-
luntas non possit odio habere bonum, & velle
malum sub ratione mali.

S. I.

Conclusio negativa statuitur.

Dico tamen: Solum bonum, ut abstrahit à
vero vel apparenti, esse objectum voluntatis,
seu simplicis voluntatis: unde licet voluntas
affectu prosecutionis possit fieri in bonum al-
iquid apparet, quod revera malum est, non ta-
men in malum cognitum ut tale.

Probatur primò ex Aristotele qui i. Ethic.
cap. 1. tanquam fundamentum totius moralis
scientiae ponit illud principium: Bonum est quod
omnia appetunt: Sed illud est falsum, si voluntas
affectu prosecutionis possit fieri in malum,
sub ratione mali, & si ejus objectum esset aliquid
abitrahens à bono & malo: Ergo &c.

Confirmatur ex SS. Patribus: Dionysius
nim cap. 4. de divin. nominibus, docet quod
malum est præter voluntatem, & quod omnia
bonum appetunt, ut refert D. Thomas hic art.
D in argumento *sed contra*. Et Augustinus in En-
chir. cap. 86. sic ait: Beatus esse voluntas: & miseri
non solum esse nolumus, sed neque velle possumus. At-
tem Boëtius 4. de consolat. profa 2. Omnes (in-
quit) homines, boni pariter ac mali, indiscreti in
intentione ad bonum perirentur.

Respondent Nominales, Aristotelem & SS.
Patres, nomine boni & mali intellectus eidem
quod appetibile & odibile.

Sed haec interpretatio absurdita est: nam in
hoc sensu Aristoteles & SS. Patres locuti effici-
nugatoria esset eorum locutio: cum enim dic-
unt solum bonum esse appetibile, & solum
malum odibile, sensus efficit, solum appetibile
esse appetibile, & solum odibile esse odibile.

Probatur secundò conclusio: De potentia
volitiva, & illius actibus, eo ferè modo, propor-
tione servata, philosophari oportet, quod de in-
tellectiva, & operationibus ejus: Sed objectum
ad æquum intellectus est ens ut verum, non
vero ens ut abstrahens à vero vel falso: Ergo po-
ritate objectum ad æquum voluntatis, subin-
deque prima operationis illius, erit ens ut ho-
num, non vero ut abstrahens à bono & malo, ut
à convenienti & inconvenienti. Unde sicut in-
tellectus non potest assentiri falso, nisi sub ra-
tione veri; ita nec voluntas potest prosequi ma-
lum, nisi sub ratione boni, seu ut velut tum boni-
tate aliquam, veram, vel apparentem.

Pro-

Probatur Tertiò conclusio ratione D. Thomae. Voluntas, sumpta pro voluntione, seu actu volendi, est quidam appetitus rationalis : Sed omnis appetitus tendit in bonum : Ergo & omnino volitus. Major patet, Minor probatur. Appetitus nihil aliud est, quam quædam appetitus inclinationis aliquid : Sed nihil inclinatur nisi ad id quod est libi conveniens, & per consequens bonum : Ergo appetitus non est nisi boni. Hæc ramen, subdit S. Doctor, est differentia inter appetitum naturalem, & appetitum rationale, quod appetitus naturalis semper fertur in verum bonum, ac vere conveniens ipsi appetenti ; appetitus autem rationalis non semper fertur in verum bonum, ac vere conveniens ipsi appetenti, sed sèpe fertur in bonum tantum appartenens, quod est simpliciter malum ac inconveniens appetenti. Cujus differentia ratio est, quia appetitus naturalis consequitur formam naturalem, que tendit semper ad suam perfectionem, & propinqua ad verum bonum, & vere ipsi conveniens ; appetitus autem rationalis consequitur formam apprehensionis : constat autem quod aliquid potest apprehendiri ut bonum & conveniens, quod in se nec est bonum nec conveniens. Ex qua differentia solvuntur plura argumenta adversa sententia, quæ solum probant voluntatem posse ferri in malum apprehensionis sub ratione boni, ut ex solutione argumentorum patet.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Objectiones primæ : Si bonum esset objectum ad æquatum voluntatis, ipsa nullum posset habere actum qui versaretur circa malum : Sed hoc est falsum, ut patet in actu nolitionis & fugie. Ergo &c. Sequula probatur : quia nullus actus potest se extenderet extra objectum ad æquatum illius.

Respondeo, negando sequelam Majoris : nam sapientia & habitus operantur per modum recusis & fugæ circa contrarium sui objecti, v. g. intellectus respuit falsum, & habitus justitiae actum iniquitatem, &c. Unde D. Thomas hic art. iadu. Voluntas se habet & ad bonum & ad malum, sed ad bonum appetendo ipsum, ad malum vero fugiendo illud. Nec propter voluntas se extendit extra objectum ad æquatum, quia quando fugit malum, quodammodo operatur propter bonum, ex eo enim malum fugit, quia bonum appetit : v.g. id est quis odit mortem aut aggritum, quia amat vitam & sanitatem. Sicut ergo ens dicitur objectum formale ad æquatum intellectus, quamvis intellectus possit cognoscere negationes & privationes, quæ sunt non entia, ex eo quod illæ cognoscantur sub ratione entis ex parte modi cognoscendi, & ad illud pertinet : & sicut Deus est objectum formale ad æquatum Theologiae, quamvis aliquis actus Theologiae versetur circa creaturas, quia illæ non considerantur aut attinguntur à Theologia, nisi in ordine ad Deum : ita quia voluntas, dum per actum nolitionis fugit malum, illud fugit sub ratione alicujus boni, id est semper illud objectum formale ad æquatum voluntatis esse bonum.

Objectiones secundæ : In odio inimicitæ, quæ volumus malum inimico, volumus malum sub ratione malii formaliter. Ergo voluntas potest ferri in malum sub ratione malii. Consequentia patet, Tom. III.

A Antecedens probatur, rum ex D. Thoma qu. 12. de malo art. 4. ubi ait : Odium querit malum proximi sub ratione malii, & invidia contrariatur bono proximi sub ratione boni. Tum etiam hæc ratione. Odium inimicitæ opponitur directè amori amicitiae : Sed amor amicitiae vult bonum amico, quatenus est bonum illi : Ergo odium inimicitæ vult malum inimico, formaliter quæ malum illius est.

Respondeo, odium inimicitæ respicere malum sub ratione malii proximi, sed non absolute sub ratione malii : quia malum & destructio inimici apparentiam boni habet respectu odientis, & sub illa apparentia & representatione appetitur, sicut è contra bonum alterius ut crescens, invidienti apparer malum. Unde D. Thomas non dicit quod odium querat malum absolute sub ratione malii, sed malum proximi : in quo directè opponitur amori amicitiae, que vult bonum amico, quatenus illi bonum est.

Objicies tertio : In hoc differt peccatum ex malitia à peccato ex ignorantia, vel passione, quod ille qui peccat ex malitia, vult malum sub ratione malii ; ille autem qui peccat ex ignorantia, vult malum credens esse bonum ; qui vero ex passione, vult malum ex ipso impetu boni sensibilis attrahentis : Sed voluntas aliquando peccat ex malitia, ut quando odit Deum : Ergo interdum vult malum sub ratione malii.

Confirmatur ex D. Thoma infra qu. 19. art. 7.

C ad 2. ubi ait : Qui vult dare elemosynam propter inanem gloriam consequandam, vult id quod de se est bonum, sub ratione malii.

Ad objectionem respondeo, negando Majori rem : non enim id est aliquis dicitur peccare ex malitia, quia vult malum sub ratione malii, sed quia peccat cum perfecta cognitione malitiae & deformitatis ; quod non contingit in illis qui peccant ex ignorantia, vel ex passione, quia ignorantia & passione intellectus impedit ne malitiam actus perfectè cognoscatur. Ille ergo qui peccat ex malitia, apprehendit quidem malitiam & deformitatem actus, & ex hoc dicitur peccare ex malitia ; illud tamen quod movet ejus voluntatem, est bonum delectabile, vel nile, quod apprehendit in actione peccuniosa.

Ad confirmationem dicatur D. Thomas loco citato solum velle, quod ille qui dat elemosynam propter inanem gloriam, vult id quod de se est bonum, sub ratione malii moralis, nempe inanis gloria ; non tamen sub ratione malii ut sic, quia tunc intendit honorem, quem bonum quoddam naturale reputat.